
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Modifica della DGR n. 180/2021 recante “Approvazione delle Linee Guida per la 

predisposizione dei Piani Sociali Territoriali di ATS, di cui alla Deliberazione 

Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n.109/2020 - Piano Sociale 

Regionale 2020/2022. Indirizzi prioritari e strategie per lo sviluppo e l’innovazione del 

welfare marchigiano e per il rafforzamento degli interventi in materia di servizi sociali. 

Centralità del cittadino ed equità sociale nell’ambito del processo di integrazione tra 

sistemi di welfare” e approvazione di indicazioni ulteriori per i Piani Sociali Territoriali 

di ATS.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO   il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione, 

predisposto dal Servizio Politiche Sociali e Sport, dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA  la  proposta  che  contiene  il  parere  favorevole  di  cui  all’articolo  16  della  legge 

regionale 15 ottobre 2001, n.  20 sotto  il  profilo della  legittimità e della  regolarità  tecnica del 

Dirigente  del  Servizio  Politiche  Sociali  e  Sport  e  l’attestazione  dello  stesso  che  dalla 

deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1)    di   modificare  il  punto  2   del  dispositivo  della  DGR  n.   180  del  22/02/2021    sostituendo  le 

parole “entro il 31 ottobre 2021” con le parole “entro il 28 febbraio 2022”;

2)   d i approvare    l’ Allegato A) che costituisce  parte  integr ante e sostanziale del presente atto, 

contenente: 

a) i  criteri per la co mposizione e l’attivazione dei T avoli di ATS, quali  articolazione  della   

Rete  nazionale   istituita   dal  D.Lgs.   n. 147/2017 ,  come  previsto  dall’ Obiettivo 

Strategico OS3-A2 del Piano Sociale Regionale 2020-2022;

b) gli elementi  del  “disegno partecipativo”  per la costruzione dei Piani Sociali Territoriali 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

di ATS da realizzare nell’ambito delle attività dei Tavoli di ATS di cui alla lettera a);

3) di stabilire che entro il 31/12/2021 gli ATS presentano alla  Regione il “disegno partecipativo ” 

di cui alla lettera b) del punto 2; 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Legge  8  novembre  2000  n.328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali”
Legge Regionale 1 dicembre 2014, n.32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela 
della persona e della famiglia”
Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147  “Disposizioni per  l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”;
DGR n. 13  del 20 gennaio 2020: “Articolo 21, Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n.147 - 
Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale. Costituzione del Tavolo regionale e del Tavolo 
tecnico inter-servizi. Revoca DGR n.1072/2016 e DGR n. 1424/2006”
Deliberazione  Amministrativa  n.109  approvata  dall’Assemblea  Legislativa  Regionale  nella 
seduta del 12 maggio 2020, n. 162 “Piano Sociale Regionale 2020/2022.  Indirizzi prioritari e 
strategie per  lo sviluppo e  l’innovazione del welfare marchigiano e per  il  rafforzamento degli 
interventi  in materia di servizi sociali. Centralità del cittadino ed equità sociale nell’ambito del 
processo di integrazione tra sistemi di welfare”
DGR del 12 dicembre 2019 n.1568 “Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2019 di 
cui all'intesa della Conferenza Unificata n. 91/ CU del 01/08/ 2019 - Individuazione delle aree 
di  intervento  regionale e dei criteri di  riparto. Modifica DGR n. 113812019. Modifica DGR n. 
1766 del 27/ 12/2018”
DGR n.180 del 22 febbraio 2021 “Approvazione delle Linee Guida per  la predisposizione dei 
Piani  Sociali  Territoriali  di  ATS,  di  cui  alla  Deliberazione  Amministrativa  dell’Assemblea 
Legislativa  Regionale  n.109/2020  “Piano  Sociale  Regionale  2020/2022.  Indirizzi  prioritari  e 
strategie per  lo sviluppo e  l’innovazione del welfare marchigiano e per  il  rafforzamento degli 
interventi  in materia di servizi sociali. Centralità del cittadino ed equità sociale nell’ambito del 
processo di integrazione tra sistemi di welfare”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Motivazione

Con DGR n. 180 del 22/02/2021 sono state approvate  le  Linee Guida per  la predisposizione 
dei  Piani  Sociali  Territoriali  di  ATS,  di  cui  alla  Deliberazione  Amministrativa  dell’Assemblea 
Legislativa Regionale n.109/2020 “Piano Sociale Regionale 2020/2022    e si è stabilito che gli 
Ambiti  Territoriali  Sociale  devono  presentare   i  Piani  Sociali  Territoriali  alla  Regione Marche 
entro il 31/10/2021.

Durante  gli  incontri  del  7  e  25  ottobre  2021  della   “Conferenza  dei Coordinatori  degli  Ambiti 
Territoriali Sociali”  ( verbale agli atti  id n. 24468168|28/10/2021 ) ,  i  coordinatori degli ATS hanno 
rappresenato alla Regione la difficoltà a rispettare  il temine  del 31/10/2021  stabilito dalla DGR 
n.180/2021 per la presentazione dei Piani Sociali Territoriali.

I  Coordinatori  di  ATS  h anno  proposto  pertanto   di   prevedere   una  nuova  data  per  avere  un 
lasso  di  tempo  maggiore  necessario   a  completare  i  percorsi  partecipativi  con  gli  attori  del 
territorio  indispensabili  per  l’accurata  predisposizione    de i   Piani  Sociali  Territoriali  
coerentemente alle indicazione previste dalle  Linee Guida. In accordo con la R egione è stata 
stabilita la data del 28/02/2022  come termine  per la presentazione d ei piani territoriali; inoltre è 
stato stabilito di presentare alla Regione Marche entro il 31/12/2021  il “disegno partecipativo” 
per la costruzione dei Piani Sociali Territoriali di ATS.

In  relazione   a  quanto  concordato  nell’incontro  del  25/1 0    la  Regione  provvede  a  fornire    agli 
ATS  alcune indicazioni  in merito alla   composizione e l’attivazione dei tavoli di ATS ,   quali  luoghi   
di   realizzazione  del  percorso  partecipativo  di  cui   all’Allegato  A) ,    anche  per  assicurare 
omogeneità sui territori nonché alla luce delle previsioni del  Decreto Legislati vo n. 147 del 15 
settembre 2017.

Con Decreto Legislativ o n. 147 del 15 settembre 2017  è stata  istituita presso  il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali  la “Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale”, di seguito 
denominata  “Rete”,  definita  dall’articolo  21  quale  “organismo  di  coordinamento  del  sistema 
degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  di  cui  alla  Legge  328/00”,  per  favorire  una  maggiore 
omogeneità territoriale nell’erogazione delle prestazioni.

L’articolo  21,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.147/2017  stabilisce  che  la  Rete  si  articola  in  Tavoli 
regionali  e di  ambito  territoriale,  affidando alle  stesse Regioni  la  responsabilità  di  definire  le 
modalità di costituzione degli stessi,  il  loro  funzionamento,  la partecipazione e consultazione 
dei  soggetti  previsti  dal  comma  4,  ovvero  le  parti  sociali  e  gli  organismi  rappresentativi  del 
Terzo  settore   “avendo cura di evitare conflitti di interesse e ispirandosi ai principi di 
partecipazione e condivisione delle  scelte programmatiche e di indi rizzo, nonché del 
monitoraggio e della valutazione territoriale in materia di politiche sociali”.

In attuazione dell’articolo 21   comma 5, del D.Lgs. n.147/2017, c on DGR n. 13 del 20/01/2020  
la Regione Marche ha  istituito   il  “Tavolo regionale della Protez ione e dell’Inclusione sociale”.  
quale  articolazione  della  “Rete  della  Protezione  e  dell’Inclusione  sociale   quale   luogo  di 
confronto e di  collaborazione a livello politi co, che consente di condividere obiettivi e strategie 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

con i soggetti interessati, anche di livello territoriale, nonché di raccogliere pareri e proposte di 
questi.

Considerato che   l ’articolo 21, comma 5, del D.Lgs. n.147/2017  stabilisce che  la Rete si articola 
in  Tavoli  regionali  e  di  ambito  territoriale   e    che   la  Regione  deve  definire    le  modalità  di 
costituzione  di  entrambi,   con  il  presente  atto   si  provvede  a  definire   gli  attori  coinvolti  e  le 
modalità di attivazione del Tavolo di ambito territoriale, come riportato nell’Allegato A).

La definizione dei criteri per la composizione e attivazione dei tavoli di ATS quale articolazione 
della  rete  nazionale  è   anche   una  “azione  di  sistema”  prevista   dell’Obiettivo  strategico  OS3 
"Consolidamento  dei  proce ss i  di  programmazione,  progettazione,  partecipazione, 
monitoraggio/controllo del Piano Sociale Regionale 2020 – 2022.

In relazione a quanto concordato nell’incontro del 25/1 0  la Regione provvede inoltre a fornire , 
nell’Allegato  A)   alcune  indicazioni  ed  elementi  da  comunicare  in  merito  al  disegno 
part e cipativo che accompagna il percorso di    costruzione del piano sociale territoriale di ATS, 
in raccordo con quanto già contenuto nelle linee guida di cui alla DGR 180/2021.

I contenuti dell’Allegato A) sono oggetto, ove necessario, di ulteriore dettaglio e interpretazione 
per  adeguarne  le  indicazioni  alle  situazioni  territoriali  a  cura  del  Servizio  Politiche  Sociali  e 
Sport.

Pertanto, con la presente deliberazione si dispone:
1)   di  modificare  il  punto  2  del  dispositivo  della  DGR  n.  180  del  22/02/2021  sostituendo  le 

parole “entro il 31 ottobre 2021” con le parole “entro il 28 febbraio 2022”;

2)   di approvare    l’Allegato A) che costituisce  parte  integr ante e sostanziale del presente atto, 

contenente: 

a) i  criteri per la co mposizione e l’attivazione dei Tavoli di ATS, quali  articolazione  della   

Rete  nazionale   istituita   dal  D.Lgs.   n. 147/2017 ,  come  previsto  dall’ Obiettivo 

Strategico OS3-A2 del Piano Sociale Regionale 2020-2022;

b) gli elementi del  “disegno partecipativo”  per la costruzione dei Piani Sociali Territoriali 

di ATS da realizzare nell’ambito delle attività dei Tavoli di ATS di cui alla lettera a);

3) di stabilire che entro il 31/12/2021 gli ATS presentano alla Regione il “disegno partecipativo” 

di cui alla lettera b) del punto 2; 

4) di stabilire che con Decreto del Dirigente si potrà procedere con eventuali modifiche delle 

parti non sostanziali dell’allegato A) di cui al punto 2;

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La  sottoscritta,  in  relazione alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Responsabile del procedimento



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

(Maria Elena Tartari)
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione.  Attesta  inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A) 



 
 
 
 
 

 

 
ALLEGATO A) 

 
1. Criteri per la composizione e l’attivazione dei “Tavoli di ATS quale articolazione 

Rete nazionale prevista dal D.Lgs. 147/2017”. 
 
Attori coinvolti: 

- parti sociali e organismi rappresentativi del Terzo settore così come previsto dalla 
Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale e dalle Linee guida di cui alla DGR 
n.180/2021; 

- soggetti coinvolti in base all’esperienza dei Gruppi di Valutazione Locale previsti 
per le attività di cui al POR; 

- categorie di soggetti coinvolti nel percorso di affiancamento di sviluppo dei Piani 
sociali territoriali, referenti del territorio di ATS; 

- altri attori significativi nel territorio o componenti di Tavoli tematici di 
consultazione locali. 
 

Attivazione 
 
I Tavoli di ATS sono costituiti con Atto del Comitato dei Sindaci, inviato alla Regione 
entro il 31/12/2021. 
 
I Tavoli di ATS comprendono e/o integrano nelle modalità individuate dagli ATS, i lavori 
e le prassi di incontro dei Tavoli tematici di consultazione locali già esistenti al fine di 
poter svolgere la funzione di partecipazione e supporto nell’attività di formulazione, 
monitoraggio e valutazione dei Piani Sociali di ATS. 
 
 
 
2. Elementi del “disegno partecipativo” per la costruzione dei Piani Sociali 

Territoriali di ATS 
 
Il “disegno partecipativo” contiene: 

- l’elenco degli attori coinvolti nella fase di partecipazione come da Obiettivo B 
delle Linee Guida di cui alla DGR n.180/2021; 

- l’agenda del percorso partecipativo prevista fino al 28/02/2022; 
- l’elenco degli incontri svolti fino al 31/12/2021 completo di nota di convocazione 

e verbale secondo la modulistica già fornita dall’Università sulla base delle Linee 
Guida di cui alla DGR n.180/2021;  


	NumeroDataRep: n. 1325 del 03 novembre 2021
	Allegati: Allegato A.pdf  -  15C22B1E9B265208BDBB5CF8E29F59A7C520E28AE5C231CC247AF0B8F99F7CF7

1325.pdf  -  9642E3865126B04C5E71A99CF450B381EFFB19617FBE36F4FA520700F9EAB894


